鲁外职院字〔2014〕7号
关于印发《山东外贸职业学院
食品安全管理规定》的通知
各中层部门、单位：

《山东外贸职业学院食品安全管理规定》已经院长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
山东外贸职业学院

2014年3月26日
山东外贸职业学院办公室　　            2014年3月24日印发

山东外贸职业学院食品安全管理规定
第一条  为加强学校食品安全管理，防范学校食物中毒或其他食源性疾患发生，确保学校师生的饮食安全，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》等相关法律法规规章，制定本规定。
第二条  本规定适用于学院范围内所有从事餐饮加工服务、食品加工、预包装食品销售的经营单位及经营个人。
第三条  学院成立由院长任组长，分管副院长任副组长，由党委院长办公室、学生工作处、安全保卫办公室、总务处、工会、团委主要负责人以及各系党总支书记任成员的食品安全管理领导小组。领导小组在总务处下设办公室，职责如下：
（一）负责学院贯彻执行《食品安全法》，指导全院食品安全管理工作。
（二）负责监督检查有关部门及经营单位食品安全管理工作。
（三）负责监督检查有关部门及经营单位应急预案的制定、演练情况。
（四）协调食品安全管理工作。
（五）负责按照《山东外贸职业学院关于加强食品安全管理的规定》、依据《食品安全法》对违规部门及经营单位提请相关部门进行责任追究。
第四条  凡在学院范围内从事食品经营活动的，必须符合下列条件，并经学院食品安全领导小组办公室批准备案后方可取得校内食品经营活动资格。
（一）各经营单位、经营个人必须取得青岛市工商行政管理局颁发的营业执照，且经营项目与执照规定范围相符。
（二）餐饮加工服务经营单位、经营个人必须取得青岛市食品药品监督管理局颁发的《餐饮服务许可证》，且经营项目与许可证规定范围相符。
（三）预包装食品销售经营单位、经营个人必须取得青岛市工商行政管理局颁发的《流通食品许可证》，且经营项目与许可证规定相符。
（四）如有从事食品生产加工的经营单位、经营个人必须取得青岛市质量技术监督局颁发的《食品生产许可证》，且经营项目与许可证规定相符。
（五）为学院内经营单位、经营个人提供成品饭菜的单位必须提供其餐饮服务许可证、配餐许可证。
第五条  学院范围内从事餐饮加工服务、预包装食品销售的从业人员必须持有属地疾病预防控制中心颁发的《健康证》和《食品安全从业人员培训合格证明》方可从事相关经营活动。
第六条  学院范围内餐饮食品加工、经营、销售场所；加工线路流程；仓储存放条件等必须符合《食品安全法》及地方行政监管部门的规定。经营场所的新建、改建、扩建需经行政监管部门审核并参与预防性卫生监督验收工作。
第七条  餐饮食品经营加工销售所需加工、仓储、消毒的设施、设备、器具必须配备齐全，定期检查，符合《食品安全法》的相关要求。
第八条  学院范围内食品安全管理领导小组组长是食品安全的第一责任人，承担食品安全的领导及相关法律责任；各经营单位、经营个人及相关食品安全负责人员为食品安全直接负责人，对所发生的食品安全事故事件负全部责任并承担相关法律后果。
第九条 学院范围内各经营单位、经营个人必须符合下述原材料采购规定：
（一）学院实行青岛市政府“阳光食品工程”采购，集体经营及监督经营单位必须由餐饮中心在政府指定供货商处定点集中采购原材料，索要“三证”及相应检验检疫合格证等资质证件，并归档保存至少两年；日常所进蔬菜需按照行政监管部门要求每天进行农药残留检测，禁止采购来源不明的食品原材料及半成品。
（二）预包装食品销售经营单位必须实行对供货商的“索证、索票”制度，严格建立台账登记制度。
第十条  学院范围内餐饮食品经营单位、经营个人在加工、销售过程中必须符合以下规定：
（一）餐饮加工必须符合规定的加工流程，满足规定的加热温度、时间等参数，不出售隔夜加热的剩菜剩饭。
（二）食品添加剂的使用、保存必须符合行政监管部门的“五专”规定。
（三）定期检查餐饮加工原材料、销售中的预包装食品的生产日期及保质期，对于接近保质期的产品做预警提示，超过保质期的产品一律下架，停止销售和使用，并按规定及时销毁处理。
第十一条  学院范围内餐饮食品经营单位、经营个人在仓储物流过程中必须符合以下规定：
（一）原材料及预包装食品仓库必须阴凉、干燥、通风；鲜冻产品必须专柜冷藏冷冻存放，定期清理仓储环境卫生。
（二）周转使用的餐具必须经过消毒检测合格后方可周转使用。一次性使用的餐具、直接接触食品的包装袋，必须由供货商提供相关的检疫证件等。
（三）当日出售加工的成品饭菜，每样必须留样250g,保鲜存放48小时以上。
（四）学院内常规食品检测工作由餐饮中心检测室负责，检测结果仅供日常管理参考；权威认定性的检测结果须由相关资质的部门提供。
第十二条  对于违反本规定的餐饮食品经营单位和个人，按照《食品安全法》相关规定，承担相应的法律和经济责任。
第十三条  学院范围内如发生食源性食物中毒突发事件，应及时启动《食品中毒突发应急预案》，及时处理、救治中毒师生，及时查明中毒原因，做好相关善后处理工作。
第十四条  本规定内所依据的国家法律、法规等如发生变化，以最新颁布的相关法律、法规为准。
第十五条  本规定由总务处负责解释。
第十六条  本规定自公布之日起实施。

PAGE
- 1 -